
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 173/2021 
 

NOMEIA COMISSÃO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 LUIZ JOSÉ DAGA, Prefeito Municipal de Águas Frias, Estado de Santa Catarina, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

em especial pela Lei Municipal nº 557/2002. 

  

 DECRETA:  

 

 Art. 1º - Fica nomeada a Comissão Municipal de Desenvolvimento Econômico do 

Município de Águas Frias - SC, composta pelos seguintes membros: 

 

Presidente:         CLAUCIMIR DOMINGOS ZUANAZZI 

Vice - Presidente:   ANGELIM FRANCISCO ZAGO 

Secretário:          NEIVO JOÃO CENCI 

Membros:                 TELVINO BASSO 

   MARINO DAGA 

    JOSÉ VICENTE BARBOSA 

    GILBERTO TERRIBILLE 

    SIMONI BALLENA 

    DIONEI DA ROSA 

    OLDAIR NATAL CITADELLA   

 

 Art. 2º - A Comissão Municipal de Desenvolvimento Econômico deverá se reunir 

em reuniões ordinárias, e tantas vezes quantas forem necessárias em reuniões 

extraordinárias. 

 

 Art. 3º - Compete a Comissão Municipal de Desenvolvimento Econômico: 

 I - Estudar, debater e propor ações e diretrizes que visem o desenvolvimento 

industrial do Município. 

 II - Fornecer e divulgar, para as empresas que queiram instalar, ampliar ou 

modernizar suas atividades, subsídios específicos, e demais informações necessárias ao seu 

desenvolvimento. 

 III - Atender ao disposto na Lei Municipal nº 557/2002. 

 

Art. 4º - As despesas com deslocamento dos membros da Comissão Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, quando da necessidade de contatos com empresas de outros 

Municípios, serão custeadas pela Prefeitura Municipal.   

            



 Art. 5º - Os trabalhos desenvolvidos pela Comissão Municipal de Desenvolvimento 

Econômico serão gratuitos e considerados relevantes serviços prestados ao Poder Público 

Municipal.   

 

Art. 6º - Aplica-se no que couber ao presente Decreto, o disposto na Lei Municipal 

nº 557/2002. 

 

 Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal 

nº 123/2017. 

 

  

Águas Frias - SC, em 11 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

LUIZ JOSÉ DAGA 

Prefeito Municipal 

 

 

Registrado em data supra e publicado no DOM/SC. 

 

 

 

OLDAIR NATAL CITADELLA  

Sec. Adm. Finanças e Planejamento 

    
 


